
                                                                                                         
 

                                       

 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

ATIKSU ARITIMI EYLEM PLANI 
(2015–2023) 

 

 

T.C. 

ÇEVRE VE ŞEHİRCİLİK BAKANLIĞI 

Çevre Yönetimi Genel Müdürlüğü 



 

 

ii 

 

ATIKSU ARITIMI EYLEM PLANI 
(2015–2023) 

 

 

 

 

 

 
 

 

KOORDİNATÖR  

Çevre ve Şehircilik Bakanlığı                                                                                    
Çevre Yönetimi Genel Müdürlüğü                                                                                    

Su ve Toprak Yönetimi Dairesi Başkanlığı 

 

 

 

YAYINA HAZIRLAYANLAR 
[...]
ly

a

B
u

rs
a

Ç
an

ak
k

al
e

D
en

iz
li

E
sk

iş
eh

ir

G
az

ia
n

te
p

İz
m

ir

K
ah

ra
m

an
m

ar
aş

K
o

ca
el

i

M
al

at
y

a

M
an

is
a

M
er

si
n

R
iz

e

Sa
m

su
n

1
0

.0
0

0
 m

3
/g

ü
n

 v
e 

ü
ze

ri
 k

ap
as

it
el

i s
an

ay
i A

A
T

 s
ay

ıs
ı 



 

 

131 

 

çekicidir. Atıksu geri kazanımı uygulamalarının en avantajlı yanı kuraklığa dayanma 

gücünün arttırılması, doğal su kaynaklarının kullanımının azaltılması ve pik içme-

kullanma suyu ihtiyacının dengelenmesidir. Genel olarak, merkezi atıksu geri kazanımı 

uygulamaları daha yaygındır. Bununla birlikte, müstakil ve yerinde evsel atıksu geri 

kazanım uygulamaları ve gri su geri kazanım uygulamaları da mevcuttur. 

Atıksu geri kazanımı amacıyla uygulama yönteminin seçimi, geri kazanılmış suyun 

kullanım amacı, uygulama yapılan yerin özellikleri, arazi şekli, su kaynaklarının durumu, 

kullanıcıların sosyo-ekonomik özellikleri gibi birçok faktöre bağlı olarak değişmektedir. 

Aynı zamanda, yerel yönetimlerin planlamaları, atıksu geri kazanım politikaları ve yasal 

düzenlemeler de önemlidir. Bu sebeple, atıksu geri kazanımı açısından, ülkeler hatta 

eyaletler arasında dahi ciddi uygulama farklılıkları görülmektedir (örn. Kaliforniya’da 

geri kazanılan atıksuların % 48’i tarımsal sulama amacıyla kullanılırken, Florida’da geri 

kazanılan atıksuların %66’sı kentsel yeşil alanların sulanmasında, %14'ü yeraltı suyu 

beslenmesinde ve %13’ü endüstriyel amaçlı kullanılmaktadır). 

Türkiye’de; atıksu arıtma ihtiyacının ve atıksuyun yeniden kullanılmasının su teminine 

yararlarının belirlenmesi, geri kazanılmış atıksuyun pazarlanması, mühendislik  ve 

ekonomik açısından alternatiflerin değerlendirilmesi ve maliyet analizi gibi, atıksuyun 

geri kazanılması ve yeniden kullanılmasına yönelik tesislerin planlanmasında takip 

edilecek adımlar, henüz yeterli seviyede bulunmamaktadır. Türkiye’de, sanayi 

tesislerinden çıkan atıksuların tekrar kullanılması daha çok atıksuların geri kazanılarak 

tesis içinde geri devrettirilmesi şeklinde uygulanmaktadır. Özellikle Marmara 

Bölgesi’ndeki sanayi tesisleri için su maliyetinin yüksek olmasından dolayı, bu bölgede 

yerleşik sanayi tesislerinden kaynaklanan atıksuların geri kazanılması ekonomik yönden 

de cazip olmaktadır. Ülkemizde turistik yapılaşmanın ve yatırımların yoğunlaştığı Ege ve 

Akdeniz bölgelerinde zamanla ortaya çıkan arıtma ihtiyaçları sonucu kurulan arıtma 

tesislerinin çıkış suları, daha yeni yeni sulamada değerlendirilmeye başlanmıştır. Söz 

konusu atıksuların bir bölümü site yerleşimlerinde bahçelerin ve parkların sulanması 

için kullanılırken, bir bölümü ise stabilizasyon havuzlarında biriktirilerek tarımsal 

amaçlı olarak kullanılmaktadır. Atıksu geri kazanım yöntemleri, tarımda sulama 

maksatlı, yeşil alanların sulamasında, endüstriyel geri kazanım, yeraltına enjeksiyon, 

dinlenme maksatlı kullanılan bölgelerde (göller vb) geri kazanım, direkt olmayan 

(yangın suyu, tuvaletlerde vb) geri kazanım ve direkt (içme suyu olarak) geri kazanım 



 

 

132 

 

sayılabilir. Atıksuların geri kazanılmasındaki teknoloji seviyesi, geri kazanılacak suyun 

kullanılma maksatları ile doğru orantılıdır. Biyolojik arıtma çıkış suları uygun bir 

dezenfeksiyon işlemi sonrasında tarımsal veya yeşil alan sulamasında kullanılabilir. 

Direkt veya direkt olmayan bir geri kazanım söz konusu olacak ise daha ileri arıtma 

alternatifleri (membran teknolojileri, aktif karbon ve ileri oksidasyon yöntemleri vb) 

gündeme gelebilir. 

Ülkemizde arıtılmış atıksuların sulama suyu olarak kullanılmasıyla ilgili yasal mevzuat 

20 Mart 2010 tarihli ve 27527 sayılı Atıksu Arıtma Tesisleri Teknik Usuller Tebliği’nde 

verilmiştir. Arıtılmış atıksuların sulamada kullanılabilmesi için gerekli şartlar, bu 

Tebliğ’in Ek 7’sinde yer almaktadır. Aynı tebliğ’de endüstriyel soğutma suyu ve proses 

suları için atıksuların yeniden kullanılması amacıyla gerekli arıtma prosesleri de 

verilmiştir.  

Türkiye’de arıtılmış atıksuların yeniden kullanılmasına ait İstanbul, Konya ve Muğla’la 

illerine bazı örnek uygulamalara aşağıda özetlenmiştir. 

 İstanbul Paşaköy İleri Biyolojik Atıksu Arıtma Tesisi arıtılmış sularının 100.000 m3/gün 

kadarı yeniden kullanılmaktadır. Yeniden kullanılan sular ile Tuzla Belediyesi Şelale 

Parkı, TOKİ Aydınlı Konutları, İstanbul Deri Organize Sanayi Bölgesi, İstanbul Tersanesi 

Komutanlığı Askeri Tesisi, Tuzla Arıtma Tesisi ve Pendik Tuzla Sahil Yolu'nun günlük 

sulama ihtiyacı karşılanıyor. Ayrıca bazı belediyelerin temizlik araçlarının ve Kamil 

Abduş Gölü'nün su ihtiyacı da yine geri dönüşümü sağlanan atıksulardan karşılanıyor. 

Konya kentindeki toplam yeşil alan miktarının % 6,4’ü, Karatay İlçesi’ndeki toplam yeşil 

alan miktarının ise % 17’sinin sulama suyu ihtiyacı Konya Atıksu Arıtma Tesisi arıtılmış 

sularının geri kazanılması ile karşılanmaktadır. Böylece, her yıl 7 aylık sulama 

sezonunda 527.800 m3 temiz su korunmakta veya tasarruf edilmektedir.  

Muğla Konacık Atıksu Arıtma Tesisinin 1500 m3/gün’lük arıtılmış suları park, bahçe ve 

refüjlerdeki yeşil alanların sulanması ile araç yıkanması amacıyla kulanılmaktadır. 

Çevre ve Şehircilik Bakanlığı Çevre Yönetimi Genel Müdürlüğü tarafından yapılan anket 

çalışmaları ile Türkiye’de atıksuların yeniden kullanım durumu belirlenmiştir. 

Türkiye’de il bazlı olarak atıksuların yeniden kullanım durumu Tablo 4.3’te verilmiştir. 

 



 

 

133 

 

Tablo 4.3 İllere göre atıksu geri kazanım durumu (2014 yılı için) 

İli Belediyesi 
Atıksuların Geri 

Kazanımı 
Açıklama 

Adıyaman 
 

Yok 

 Afyonkarahisar 
 

Yok 

 Ağrı 
 

Yok 

 

Aksaray 
 

Var 

Aksaray İli Konya Yolu 33. km adresinde faaliyet gösteren 

Keskinkılıç Gıda Sanayi ve Tic. A.Ş. sanayi amaçlı atıksu arıtma 

tesisinden çıkan atıksularını sulama amaçlı kullanmaktadır. 

Amasya 
 

Yok 
 

Antalya 
 

Yok 
 

Ardahan 
 

Yok 
 

Artvin 
 

Yok 
 

Aydın Büyükşehir Tesis içi yeşil alan 
Sulamadan geriye kalan arıtılmış atıksu  deşarj hattına 

gönderilmektedir.  

Aydın Didim Site içi yeşil alan 

Didim İlçesinde bulunan yazlık konutların yaklaşık %60’lık kısmı 

münferit arıtma tesislerinde arıttıkları atıksularını site içi yeşil 

alanların sulamasında kullanmakta olup, tesis kapasiteleri 20-100 

m3/gün arasında değişmektedir. 

Aydın Kuşadası Site içi yeşil alan 

Kuşadası İlçesinde bulunan yazlık konutların yaklaşık %80’lik 

kısmı münferit arıtma tesislerinde arıttıkları atıksularını site içi 

yeşil alanların sulamasında kullanmakta olup tesis kapasiteleri 

20-100 m3/gün arasında değişmektedir. 

Balıkesir 
 

Var 

Edremit ve Gömeç İlçelerinde yer alan tatil sitelerinin bir 

kısmında, arıtılmış atıksular bahçe sulama amaçlı olarak yeniden 

kullanılmakta olup, bahse konu tatil sitelerinin atıksu arıtma 

tesisleri sezonluk olarak (Haziran-Eylül) faaliyet göstermektedir. 

Bartın 
 

Yok 
 

Batman 
 

Yok 
 

Bayburt 
 

Yok 
 

Bilecik Bozüyük Bahçe sulama 

Tesis yalnızca bahar ve yaz aylarında bahçe sulaması 

yapmaktadır. Sulama amaçlı olarak günlük 60 m3 su 

kullanılmaktadır. Verilen yeniden kullanım miktarı 6 aylık periyot 

için hesaplanmıştır. 

Bitlis  Adilcevaz Park, bahçe sulama 
 

Bolu 
 

Yok 
 

Burdur 
 

Yok 
 

Bursa 
 

Yok  
 

Çanakkale 
 

Yok 
 

Çankırı 
 

Yok 
 

Çorum 
 

Yok 
 

Denizli 
 

Yok 
 

Edirne Meriç Tarımsal Sulama 
 

Elazığ 
 

Yok 
 

Erzincan 
 

Yok 
 

Erzurum 
 

Yok 
 



 

 

134 

 

İli Belediyesi 
Atıksuların Geri 

Kazanımı 
Açıklama 

Gaziantep 
 

Yok 
 

Giresun 
 

Yok 
 

Gümüşhane 
 

Yok 
 

Hakkari 
 

Yok 
 

Hatay 
 

Yok 
 

Iğdır 
 

Yok 
 

Isparta 
 

Yok 
 

İstanbul 
  

Proses suyu, peyzaj sulama ve soğutma suyu: 7.586.525 m3/yıl; 

Riva deresi canlılığını korunması için kullanılan geri dönüşüm 

suyu: 20.258.230 m3/yıl 

İzmir Kemalpaşa Sulama 
 

İzmir Karaburun Sulama 
 

İzmir Torbalı Sulama 
 

İzmir Bornova Sulama 
 

İzmir Seferihisar Sulama 
 

İzmir Dikili Sulama 
 

İzmir Çeşme Sulama 
 

İzmir Urla Sulama 
 

İzmir Aliağa Sulama 
 

Karabük 
 

Yok 
 

Karaman 
 

Yok 
 

Kars 
 

Yok 
 

Kastamonu 
 

Yok 
 

Kayseri 
 

Yok 
 

Kilis 
 

Yok 
 

Kırıkkale 
 

Yok 
 

Kırklareli Vize Yeşil alan sulama 
Sadece Mayıs, Haziran, Temmuz, Ağustos aylarında yeşil alan 

sulaması yapılmaktadır. 

Kocaeli 
 

Yok 
 

Konya  Büyükşehir 
Kent içi yeşil alan 

sulama 

Her yıl 7 aylık sulama sezonunda 527.800 m3 arıtılmış atıksu 

yeniden kullanımaktadır. 

Konya Beyşehir Park sulama Arıtılmış sular, tesise ait park sulamasında kullanılmaktadır. 

Malatya 
 

Yok 
 

Manisa 
 

Yok 
 

Mardin 
 

Yok 
 

Mersin 
 

Yok 
 

Muğla  Bodrum 
Park ve bahçe 

sulaması   

Muş 
 

Yok 
 

Nevşehir 
 

Yok 
 

Niğde 
 

Yok 
 

Ordu  
 

Yok 
 

Osmaniye Bahçe Park ve bahçe sulama 
 

Osmaniya Düziçi Park ve bahçe sulama 
 



 

 

135 

 

İli Belediyesi 
Atıksuların Geri 

Kazanımı 
Açıklama 

Osmaniye Kadirli Park ve bahçe sulama 
 

Rize 
 

Yok 
 

Sakarya 
 

Yok 
 

Samsun 
 

Yok 
 

Sinop 
 

Yok 
 

Sivas 
 

Yok 
 

Şanlıurfa 
 

Yok 
 

Şırnak 
 

Yok 
 

Tekirdağ 
 

Yok 
 

Tokat 
 

Yok 
 

Trabzon 
 

Yok 
 

Tunceli 
 

Yok 
 

Uşak 
 

Yok 
 

Van 
 

Yok 
 

Yalova 
 

Yok 
 

4.6.2 Geri Kazanım Kapasitesi 

Mevcut durumda yaklaşık olarak 14 Milyon m3 atıksu farklı arıtma konfigürasyonlarına 

sahip tesislerde arıtılmaktadır. Farklı alanlarda ve ihtiyaca göre arıtılmış atıksuların geri 

kazanılıp kullanılması gün geçtikçe daha fazla önem arz etmektedir. Ülkemizde 

atıksuların geri kazanılarak yeniden kullanılması konusunda son yıllarda duyarlılık 

artmıştır. Atıksuların geri kazanımı dikkate alınarak mevcut atıksu arıtma tesisleri 

ihtiyaca göre modifiye edilmekte ve yeni yapılacak atıksu arıtma tesisleri yeniden 

kullanım imkanları dikkate alınarak planlanmaktadır. 

4.7 Atıksu Arıtım Teknolojileri 

4.7.1 Türkiye’de Atıksu Arıtım Teknolojilerinin Mevcut Durumu 

Türkiyede evsel atıksuların arıtılması amacıyla 2014 yılı itibariyle toplam 597 arıtma 

tesisi bulunmaktadır. Bu tesisler 58.998.171 kişiye hizmet etmektedir. Tesislerin 303 

adeti ikincil arıtma, 40 adeti derin deniz deşarjı, 40 adeti paket arıtma, 13 adeti fiziksel 

arıtma, 124 adeti doğal arıtma ve 77 adeti ise ileri arıtma/BNR’dır.  

Küçük yerleşim birimlerinde paket arıtma, denize yakın yerleşimlerde fiziksel arıtma ve 

sonrasında derin deniz deşarjı, arazinin ve iklim şartlarının uygun olduğu yerleşimlerde 

doğal arıtma sistemleri kullanılmaktadır.  Halihazırda işletilen tesislerin önemli bir 

kısmı kaba ızgara, terfi istasyonu, ince ızgara, kum ve yağ tutucu, ön çökeltim tankı, 



 

 

136 

 

havalandırma havuzu ve son çökeltim tankından ibarettir.  Havalandırma havuzu ve son 

çökeltim tankı, aktif çamur sistemi olarak da adlandırılmaktadır. Son yıllarda atıksuları 

geri kazanımı dikkate alınarak ileri arıtma prosesleri ile atıksular arıtılması 

gündemdedir. 2005 yılından sonra inşa edilen çok sayıda arıtma tesislerinde nütrient 

(azot ve fosfor) giderilmektedir. Bu tesislerde kaba ızgara, terfi istasyonu, ince ızgara, 

kum ve yağ tutucu, anaerobik reaktör (havasız), anoksik reaktör, aerobik 

(havalandırmalı) reaktör ve son çökeltim tankları bulunmaktadır. Atıksu geri kazanımı 

için son çökeltim tankı sonrasında kum filtresi ile dezenfeksiyon ünitesi (özellikle 

ultraviole ışını) ilave edilmektedir. Konvansiyonel arıtma prosesleri yerine son yıllarda 

membran proseslerde kullanılmaya başlamıştır. Bu tesislerde kaba ızgara, terfi 

istasyonu, ince ızgara, kum ve yağ tutucu, membran biyoreaktör (MBR) ve 

dezenfeksiyon ünitesi bulunmaktadır. Türkiye’de Muğla Konacık ve Antalya Gazipaşa 

evsel AAT tesislerinde MBR sistemi kullanılmaktadır. Bu sistemlerle arıtılan atıksuların 

ultraviole ışını ile dezenfeksiyonu sonrasında farklı amaçlar için yeniden kullanımı 

mümkündür.  

4.7.2 Temiz Üretim Teknolojileri  

17/08/2011 tarihli ve 28028 sayılı Resmi Gazetede yayınlanan 649 sayılı Kanun 

Hükmünde Kararname ile Bilim, Sanayi ve Teknoloji Bakanlığının Teşkilat ve Görevleri 

Hakkında Kanun Hükmünde Kararnamenin (KHK) bazı maddeleri değiştirilmiş, Milli 

Prodüktivite Merkezi Kuruluş Kanunu yürürlükten kaldırılarak Bakanlığa bağlı 

Verimlilik Genel Müdürlüğü adı altında yeni bir birim oluşturulmuştur. Söz konusu 

KHK’nın Verimlilik Genel Müdürlüğünün görevlerini düzenleyen 4’üncü maddesinin “ç” 

fıkrasında “İşletmelerin temiz üretim program ve projeleri hazırlamasına ve 

uygulamasına yönelik faaliyetlerde bulunmak” hükmü yer almaktadır. 

“Temiz üretim” kavramı, Birleşmiş Milletler Çevre Programı (UNEP) tarafından 

“bütünsel ve önleyici bir çevre stratejisinin ürün ve süreçlere sürekli olarak uygulanması 

ile insanlar ve çevre üzerindeki risklerin azaltılması” olarak tanımlanmaktadır. 

Çevresel sorunları ortaya çıktıktan sonra gidermeye çalışan “kirlilik kontrolü” 

yaklaşımlarının tersine, “temiz üretim” yaklaşımları çevresel konuların endüstriyel, 

kentsel, tarımsal, vb. her türlü insani etkinliğin tasarımı aşamasında bir parametre 

olarak planlanma süreçlerine dahil edilmesini gerektirmektedir. 



 

 

137 

 

Alışılagelmiş kirlilik kontrolü yaklaşımlarının tersine temiz üretim yaklaşımı kirliliği 

oluşmadan önlemeyi/azaltmayı hedeflemektedir. Kirlilik kontrolü yaklaşımları, üretim 

ve tasarım aşamalarını değişmez faktörler olarak benimseyip kirliliği de bu aşamaların 

kaçınılmaz bir sonucu olarak görmekte ve kirlilik ortaya çıktıktan sonra bu soruna 

çözüm getirmeye çalışmaktadır. Dolayısı ile bu yaklaşımlar kirliliği daha iyi tanımlama 

ve atıkları arıtma ve bertaraf etme üzerine odaklanmakta ve kuruluşlara önemli 

miktarlarda ek maliyet getirmektedir. 

Öte yandan, temiz üretim yaklaşımları kirliliği ve atıkları büyük ölçüde tasarım, kaynak 

kullanımı ve üretim prosesleri aşamalarındaki yetersizlik, verimsizlik ve etkisizliğin bir 

sonucu olarak görmekte ve soruna bu aşamalarda gerekli gelişmeleri sağlayarak çözüm 

getirmeyi amaçlamaktadır. Bu nedenle, sadece atık oluşumunu azaltmakla kalmayıp, 

aynı zamanda ekonomik faydalar da sağlamaktadır. Temiz üretimin doğal süreçler ile 

uyumlu ve çevre dostu yeni ürün, süreç, sistem ve hizmetlerin geliştirilmesi ile olduğu 

kadar, sürdürülebilirlik kavramı ile de yakından ilişkisi vardır. Ayrıca UNEP, temiz 

üretim yaklaşımının ülkelerin uluslararası anlaşmalara ilişkin sorumlulukların yerine 

getirilmesinde önemli bir rolü olduğunu belirtmektedir. 

Temiz üretim uygulamalarının faydaları aşağıda sıralanmıştır:  

 Geliştirilmiş ürünler ve prosesler sağlar. 

 Hammadde, su ve enerjinin daha etkin kullanımını sağlayarak üretim 

maliyetlerini düşürür ve verimliliği artırır. 

 Yeni ve gelişmiş teknolojilerin kullanımı sayesinde rekabet edebilme gücünü 

artırır. 

 Atık ve emisyonları kaynağında azaltarak daha iyi bir çevresel performans sağlar. 

 Çevre dostu ve uygun maliyetli ürünler tasarlayarak ürünün yaşam döngüsü 

boyunca oluşan çevresel etkileri azaltır. 

 Çevre yasalarıyla uyumu kolaylaştırır. 

 Atık bertaraf maliyetlerini düşürür. 

 Çevre kirliliğini azaltmayı ve kaynakları daha etkin kullanmayı amaçlar. 

 Tehlikeli atıkların arıtma, depolama ve bertaraf risklerini azaltır. 

 Çalışanlara daha sağlıklı ve güvenli iş ortamı sağlar. 

 Çalışanların tatmin düzeyini artırarak verimliliği artırır. 



 

 

138 

 

 İşletmenin toplumdaki imajı gelişir. 

 Ekolojik ayak izinin azalmasını sağlar (karbon, su vb.). 

 Ekonomik ve çevresel araçlar ile yönetim ve kalite geliştirme araçlarını birlikte 

içerdiği için hem çevre hem de işletme için bir kazan-kazan stratejisidir. Bu 

nedenle, rekabet gücünü artırmayı da içeren çok çeşitli yararlar sağlamaktadır. 

Temiz üretim teknolojilerinin atıksu arıtma tesislerinde de kullanılması son yıllarda 

teşvik edilmekte olup Bakanlığımızca ”Tekstil Sektöründe Entegre Kirlilik Önleme ve 

Kontrol Tebliği” yayınlanmıştır.  

Temiz üretim kapsamında enerji tüketimi düşük, arıtılan atıksuyun kalitesi yüksek ve 